
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Gestione e Manutenzione Patrimonio Immobiliare - Parchi e Giardini

DETERMINAZIONE N. 1147 DEL 05/06/2025

OGGETTO: Servizio di pulizia Immobili Provinciali. Approvazione dello schema di Registrazione 
al Portale Gare Telematiche della Città Metropolitana di Napoli

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTO  il decreto n. 68 del 2.5.2025, con cui il Presidente della Provincia ha  attribuito al sottoscritto l’incarico 

di  Dirigente  ad Interim   del Settore 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI”  a partire 

dal 02/05/2025 fino alla scadenza del rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs 267/2000 ; 

VISTA la determinazione  n. 94 del 16.1.2025    di proroga del conferimento dell’incarico di EQ – ex posizione 

organizzativa,  per il Servizio “GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE –PARCHI E 

GIARDINI ”; 

VISTA  la nota acquisita al P.G. con il n. 7215/2024,  con cui la  Città Metropolitana di Napoli ha comunicato a 

Questo Ente l’apertura delle adesioni alla Convenzione quadro per il servizio di pulizia, sanificazione e 

disinfestazione presso i siti in uso a qualsiasi titolo agli Enti del territorio provinciale di Avellino, Benevento, 

Caserta e Salerno (Allegato_1);

PRESO ATTO dell’art. 9 del D. L. n. 66/2014 che al  comma 3 stabilisce che “(…), con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri (….) sulla base di analisi del Tavolo dei soggetti aggregatori e in ragione delle risorse 

messe a disposizione ai sensi del comma 9, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali le amministrazioni statali (….) nonché le regioni, gli enti regionali, gli enti locali di 

cui all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti 

del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 

2 per lo svolgimento delle relative procedure. Per le categorie di beni e servizi individuate dal decreto di cui al 

periodo precedente, l'Autorità nazionale anticorruzione non rilascia il codice identificativo gara (CIG) alle 



2

stazioni appaltanti che, in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma, non ricorrano a Consip 

S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore”;

RILEVATO che la Città Metropolitana di Napoli è inserita nell’Elenco dei soggetti aggregatori istituito 

nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, e 

in forza di quanto stabilito dal Tavolo Tecnico dei soggetti aggregatori e di quanto pubblicato sul portale 

www.acquistiinrete.it a norma dell’art. 2 comma 2 del DPCM del 11/07/2018 è soggetto aggregatore 

responsabile, tra le altre,  delle iniziative relative, tra l’altro ai  Servizi di pulizia, disinfestazione e sanificazione 

nel territorio provinciale di Salerno, Caserta, Avellino e Benevento; 

CONSIDERATO  che, nella nota sopra citata n. 7215/2024 si precisa che, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 9, c. 3, del D.L. n° 66/2014 convertito in L. 89/2014 e del DPCM del 11/07/2018, gli Enti di cui al 

medesimo art. 9, hanno l’obbligo di aderire alla Convenzione, se il valore dell’appalto è superiore alla soglia 

comunitaria;

VISTA pure la Sentenza del TAR Campania n. 6812 del 29.10.2021 che, nel ricostruire il quadro normativo 

chiarisce l’obbligo di adesione in capo agli Enti Locali;

VISTA la nota prot. 11040 del 19/04/2025 con cui la Provincia di Benevento ha chiesto alla Città Metropolitana 

di Napoli in qualità di Soggetto Aggregatore per il servizio di  pulizia, sanificazione e disinfestazione presso i 

siti in uso a qualsiasi titolo agli enti del territorio provinciale di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, di 

confermare la disponibilità allo svolgimento del servizio de quo;

VISTA la nota di riscontro acquisita al prot. dell’Ente al n. 12694 del 15-05-2025 con cui la Città Metropolitana 

ha confermato la disponibilità allo svolgimento del servizio; 

CONSIDERATO CHE le Pubbliche Amministrazioni che intendono aderire alle Convenzioni Quadro 

sottoscritte dalla Città Metropolitana di Napoli in qualità di Soggetto aggregatore devono Registrarsi al Portale 

Gare Telematiche inviando la richiesta di registrazione via PEC all’indirizzo cittametropolitana.na@pec.it 

previa approvazione dello schema di richiesta;

DATO ATTO CHE, lo schema di Richiesta di Registrazione al Portale Gare Telematiche prevede che,  ai fini 

dell’adesione alle Convenzioni quadro,  la Pubblica Amministrazione che intende aderire:

 Provveda alla  registrazione della denominazione completa dell’Amministrazione; 

 Dichiari di aver preso visione del Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche 

della Città Metropolitana di Napoli e ACCETTI di riconoscere, per ciascuna adesione alle Convenzioni 

quadro rese disponibili dalla stessa Città Metropolitana di Napoli, un importo pari al 25% dell’incentivo 

tecnico, ex art 45 comma 8 del D. Lgs. n° 36/2023 ed a prevedere la relativa spesa nel quadro 

http://www.acquistiinrete.it
https://www.cittametropolitana.na.it/sua2
https://www.cittametropolitana.na.it/sua2
https://www.cittametropolitana.na.it/sua2
mailto:cittametropolitana.na@pec.it


3

economico della procedura di gara;

 Si impegni  a trasmettere, all’atto di ciascuna adesione alle convenzioni, copia della determinazione 

(ovvero atto equivalente) di indizione della procedura di acquisto mediante adesione a convenzione di 

un Soggetto aggregatore, riportante lo stanziamento dell’incentivo, ex art 45 del D. Lgs n° 36/2023 ;

 ACCETTI, altresì, le “Condizioni d’uso del Portale”;

RITENUTO di dover procedere alla Registrazione della Provincia di Benevento al Portale Gare Telematiche ai 

fini dell’adesione alle Convenzioni quadro stipulate dalla Città Metropolitana di Napoli nella qualità di 

Soggetto Aggregatore

VISTI:

- Il D.Lgs. 267/2000;

- Lo Statuto Provinciale;

- La delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

- La delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

VISTE le Deliberazioni:

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 

contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 

Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il 

triennio 2025/2027”; 

- DCP n.  23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 

provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 



4

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

- DI APPROVARE l'allegato Schema di Richiesta di Registrazione al Portale Gare Telematiche 

disponibile sul sito istituzione della Città Metropolitana di Napoli e provvedere alla sua  compilazione e 

trasmissione della presente determinazione al soggetto attuatore per il prosieguo della procedura;

- DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 

2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 

della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 

smi;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché 

nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Gabriella Gomma)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


